
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.21

제    목 : [예산] 2023년 제2회 추경예산 확정

2023년 제2회 추경예산을 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 411,433 352,850 16.658,583

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,300 8.233,712

기본적 교육활동 28,621 27.2111,881

선택적 교육활동 0 4.719,360

인적자원 운용 690 0.62,490

학교 일반운영 23,729 31.5129,426

학생복지/교육격차 해소 2,243 27.9114,564

합계 58,583 411,433

기타수입 전년도이월금 0 0.03

이전수입 기타이전수입 0 2.711,168

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,620 92.9382,295

자체수입 학부모부담수입 -1,037 4.217,167

자체수입 행정활동수입 0 0.2800

합계 58,583 411,433
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

구슬기
교직원역량강

화
1,800 1,800 0 0 0 0

김민경 학교급식운영 74,253 72,158 2,095 68,944 66,849 2,095

김유희
교직원복지 690 0 690 0 0 0

동아리활동 1,200 1,200 0 0 0 0

박창민

학생복지운영 29,480 29,372 108 21,975 21,975 0

교과활동지원 21,011 10,420 10,591 14,011 3,500 10,511

특수교육교과

활동
300 300 0 0 0 0

자율활동 9,120 9,120 0 0 0 0

현장체험학습

활동
6,800 6,800 0 400 400 0

교무학사운영 5,160 5,160 0 0 0 0

연구학교운영 23,272 19,972 3,300 23,272 19,972 3,300

이윤재

방과후학교운

영
5,990 5,990 0 0 0 0

돌봄교실운영 11,270 11,270 0 6,270 6,270 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

정다은

과학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

체육 교과활동 1,700 1,000 700 700 0 700

외국어 교과활

동
2,300 300 2,000 2,000 0 2,000

방송실운영 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 4,980 4,980 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최란희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 6,387 6,347 40 2,737 2,697 40

진로활동 700 700 0 0 0 0

최종모 독서활동운영 2,100 2,100 0 0 0 0

소계 210,813 191,289 19,524 140,309 121,663 18,646

유치원

유치원 교과활

동
67,750 52,420 15,330 41,906 24,776 17,130

병설유치원기

본운영
13,810 13,753 57 0 0 0

소계 81,560 66,173 15,387 41,906 24,776 17,130

행정실
한우승

학교환경위생

관리
4,444 4,444 0 0 0 0

학교시설장비

유지
85,469 65,863 19,606 17,716 0 17,716

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 28,147 24,081 4,066 4,196 130 4,066

세입사업관리 0 0 0 207,306 206,281 1,025

소계 119,060 95,388 23,672 229,218 206,411 22,807

합계 411,433 352,850 58,583 411,433 352,850 58,583
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,463 333,843 59,620

1.지방교육행정기관이전수입 382,295 322,675 59,620

1.교육비특별회계전입금수입 382,295 322,675 59,620

1.교육비특별회계전입금 382,295 322,675 59,620

1.학교운영비전입금 206,503 205,478 1,025 학교기본운영비(초등) : 2,768,000원 * 1교 = 2,768,000

학교기본운영비(유치원) : -1,743,000원 * 1교

 =
-1,743,000

2.목적사업비전입금 175,792 117,197 58,595
(성립전_2추)무상급식비 : 9,427,000원 * 1교 

=
9,427,000

무상급식비 : -12,436,000원 * 1교 = -12,436,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 792,000원

 * 1교 =
792,000

(성립전_2추)유정란 지원 사업비 : 88,000원 *

 1교 =
88,000

(성립전_2추)운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_2추)교육활동 물품 구입 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,311,000원 * 1교 =
4,311,000

(성립전_2추)인성교육 운영학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 79,000

원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,066,000원 * 1교 =
4,066,000

(성립전_2추)유아 놀이중심 교육과정 공간조성

 사업비 : 12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)위생용품 구입 : 40,000원 * 1교 

=
40,000

(성립전_2추)다목적실 안전바닥매트 설치 : 

17,716,000원 * 1교 =
17,716,000

(성립전_2추)2023. 방과후 과정 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)초등 꿈세움 진로교실 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교급식 기구구입비 : 5,182,000

원 * 1교 =
5,182,000

(성립전_2추)교육복지안전망 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)개교 100주년 기념사업 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 11,168 11,168 0

1.학교회계간이전수입 11,168 11,168 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,168 11,168 0

1.다른학교회계전입금 11,168 11,168 0

2.자체수입 17,967 19,004 -1,037

1.학부모부담수입 17,167 18,204 -1,037

1.수익자부담수입 17,167 18,204 -1,037

1.급식비 17,167 18,204 -1,037

1.급식비 17,167 17,167 0

2.우유급식비 0 1,037 -1,037 우유급식비 : -1,037,000원*1회= -1,037,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3 3 0

1.전년도이월금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

세입합계 411,433 352,850 58,583
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,490 1,800 690

1.교직원 복지 및 역량강화 2,490 1,800 690

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 690 0 690

1.[초]교직원생일기념경비 690 0 690

1.교직원복지비 690 0 690 교직원생일기념경비 : 30,000원*23명= 690,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,564 112,321 2,243

1.급식 관리 74,253 72,158 2,095

1.학교급식운영 74,253 72,158 2,095

1.[초]급식재료구입비 57,002 59,131 -2,129

1.급식용식재료비 57,002 59,131 -2,129 식품비 : -12,436,000원*1회= -12,436,000

(성립전_2추)식품비 : 9,427,000원*1교= 9,427,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

792,000원*1교=
792,000

(성립전_2추)유정란 구입비 : 88,000원*1

교=
88,000

2.[초]우유급식비 0 1,037 -1,037

1.우유급식비 0 1,037 -1,037 우유대금(교직원) : -1,037,000원*1회= -1,037,000

3.[초]급식운영비 11,150 11,150 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]대체인건비 919 840 79

1.공무직인건비 919 840 79
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

78,070원*1명=
79,000

5.[초]학교급식 기구구입비 5,182 0 5,182

1.일반수용비 707 0 707
(성립전_2추)유치원 식탁 외 3종 : 

706,720*1교=
707,000

2.비품구입비 4,475 0 4,475
(성립전_2추)다단식 선반 외 11종 : 

4,475,000*1교=
4,475,000

2.보건관리 10,831 10,791 40
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,387 6,347 40

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,397 2,397 0

1.기간제근로자인건비 2,397 2,397 0

5.[국고][초]흡연 예방 금연실천학교 운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]여학생 위생용품 지원비 40 0 40

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_2추)위생용품 구입 : 40,000원*1

회=
40,000

2.학교환경위생관리 4,444 4,444 0

1.[초]먹는물관리 1,894 1,894 0

1.일반수용비 1,894 1,894 0

2.[초]공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 29,480 29,372 108

1.학생복지운영 29,480 29,372 108

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생교과서구입 7,305 7,197 108
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,305 7,197 108 교과서구입비 : 108,000원*1회= 108,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 2,655 2,655 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학택시지원비 13,020 13,020 0

1.일반수용비 13,020 13,020 0

5.[초]학교급식운반차량 운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 111,881 83,260 28,621

1.교과 활동 94,061 65,440 28,621

1.교과활동지원 21,011 10,420 10,591

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,080 80

1.학습준비물 1,160 1,080 80 학습준비물구입 : 40,000원*2명= 80,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 90 90 0

4.[초]학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]목공지원실습운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

6.[초]두드림학교 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 420 -420 강사비 : -30,000원*14회= -420,000

2.교육운영비 1,500 1,080 420 통합진단검사비 : -300,000원*1회= -300,000

교재교구 구입비 : -200,000원*3회= -600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : -3,000원*3학급*20회= -180,000

상담치료지원비 : 50,000원*30회= 1,500,000

7.[초]교육복지우선지원사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]학급(년) 특색 환경생태교육 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]교과보충 프로그램 운영비 4,311 0 4,311

1.운영수당 3,930 0 3,930 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*131시간= 3,930,000

2.교육운영비 381 0 381 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*2명*41회= 246,000

(성립전_2추)교구구입 : 67,500원*2회= 135,000

10.[초]교육복지안전망 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)강사비 : 105,000원*4회*2학

급=
840,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)재료비 : 35,000원*4회*2학급

=
280,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*4회*2학급

=
80,000

11.[초]개교 100주년 기념사업 지원금5,000 0 5,000

1.기타자산취득비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)100주년 기념비 설치 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,700 1,000 700

1.[초]교과운영 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700
(성립전_2추)교육활동 물품 구입 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*6회= 300,000

4.외국어 교과활동 2,300 300 2,000

1.[초]교과운영 2,300 300 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*4시간*10

일=
1,200,000

2.교육운영비 1,100 300 800
(성립전_2추)교구구입 : 25,000원*7개*2회

=
350,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*10일= 450,000

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.유치원 교과활동 67,750 52,420 15,330

1.[유]교과운영 22,744 22,744 0

1.운영수당 10,108 10,108 0

2.교육운영비 9,686 9,686 0

3.학생복지비 650 650 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]방학중 방과후과정 혼급식 개선 지원2,100 3,900 -1,800

1.교육운영비 2,100 3,900 -1,800 혼합급식 개선지원비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비19,130 19,130 0

1.기간제교원인건비 17,461 17,461 0

2.기간제교원법정부담금 1,669 1,669 0

5.[유]유아학비지원금(교육과정) 4,197 2,097 2,100

1.교육운영비 4,197 2,097 2,100
(성립전_2추)오전 간식비 : 37,000원*7명

*3개월 =
777,000

(성립전_2추)교유과정 활동비 : 63,000원

*7명*3개월=
1,323,000

6.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,099 1,049 1,050

1.교육운영비 2,099 1,049 1,050
(성립전_2추)오후 간식비 : 37,000원*7명

*3개월=
777,000

(성립전_2추)방과후과정 활동비 : 13,000

원*7명*3개월=
273,000

7.[유]방과후 과정 운영비 4,180 2,500 1,680

1.교육운영비 4,180 2,500 1,680 (성립전_2추)교육활동비 : 210,000원*8회= 1,680,000

8.[유]유아 놀이중심 교육과정 공간조성 사업비12,300 0 12,300

1.비품구입비 12,300 0 12,300
(성립전_2추)원목토끼하우스 : 1,800,000

원*1개=
1,800,000
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(성립전_2추)원목디자인벤치 : 1,900,000

원*1개=
1,900,000

(성립전_2추)원목하우스 : 1,600,000원*1

개=
1,600,000

(성립전_2추)원목의자 : 900,000원*1개= 900,000

(성립전_2추)바닥쿠션 : 180,000원*9개= 1,620,000

(성립전_2추)스팀월교구 : 2,988,000원*1

개 =
2,988,000

(성립전_2추)교구장 : 599,000원*1개= 599,000

(성립전_2추)스팀월모양페크세트 : 

893,000원*1개=
893,000

2.창의적 체험활동 17,820 17,820 0

1.자율활동 9,120 9,120 0

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,800 6,800 0

1.[초]수학여행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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4.[초]테마식현장체험학습비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 19,360 19,360 0

1.방과후학교 운영 17,260 17,260 0

1.방과후학교운영 5,990 5,990 0

1.[초]특기적성교육 3,995 1,800 2,195

1.교육운영비 3,995 1,800 2,195 수업용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

수업교구 : 105,000원*19개*1회= 1,995,000

2.[초]방과후 대체강사비 0 200 -200

1.기타수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]스포츠강사인건비 1,995 3,990 -1,995

1.운영수당 1,995 3,990 -1,995 강사료 : -35,000원*1명*57시간= -1,995,000

2.돌봄교실운영 11,270 11,270 0

1.[초]돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]초등돌봄교실 운영비(오후돌봄)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]초등돌봄전담사 대체인력 인건비 302 302 0

1.기간제근로자인건비 302 302 0

5.[초]초등돌봄교실 간식비 2,968 2,968 0
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1.교육운영비 2,968 2,968 0

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.[초]도서구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,580 1,580 0

2.[초]책꾸러미지원비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 33,712 30,412 3,300

1.교무업무 운영 5,160 5,160 0

1.교무학사운영 5,160 5,160 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]환경정리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.연구학교 운영 23,272 19,972 3,300

1.연구학교운영 23,272 19,972 3,300

1.[초]남원교육협력지구 교직원 동아리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]어울림학교 운영비 17,952 17,952 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 12,338 12,338 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 5,064 5,064 0

3.[초]남원교육협력지구 전문적학습공동체의 날 지원320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]인성교육 운영학교 운영비 2,000 0 2,000

1.연료비 200 0 200 (성립전_2추)유류비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*27명= 405,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*27명*2회= 1,080,000

(성립전_2추)재료비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)간식비 : 57,500원*2회= 115,000

6.[초]남원교육협력지구 초등 꿈세움 진로교실 운영비1,300 0 1,300

1.운영수당 680 0 680 (성립전_2추)강사비 : 340,000원*2회= 680,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_2추)도서구입비 : 14,420원*26권

*1회=
375,000

(성립전_2추)교구구입비 : 22,250원*4종*1

회=
89,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*26명*2회= 156,000

3.학습지원실 운영 5,280 5,280 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,980 4,980 0

1.[초]학교정보화지원 4,980 4,980 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 830 830 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0
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6.학교 일반운영 129,426 105,697 23,729

1.학교기관 운영 41,957 37,834 4,123

1.부서기본운영 28,147 24,081 4,066

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,851 16,851 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 4,040 4,040 0

3.기타공공요금 440 440 0

4.여비 10,171 10,171 0

5.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]급식종사자 폐암 추가검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

5.[초]교육시설 안전 인증 사업비 4,066 0 4,066

1.일반수용비 4,066 0 4,066
(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,066,000원*1교=
4,066,000

2.병설유치원기본운영 13,810 13,753 57

1.[유]유치원운영 13,810 13,753 57

1.일반수용비 7,176 7,176 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.전기요금 4,314 4,257 57 전기요금 : 57,000원*1회= 57,000

4.상하수도료 500 500 0

5.기타공공요금 120 120 0

6.여비 600 600 0

7.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 85,469 65,863 19,606
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 85,469 65,863 19,606

1.[초]공공요금및제세공과금 24,664 22,774 1,890

1.전기요금 16,290 14,400 1,890 전기요금 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 4,874 4,874 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 18,118 18,118 0

1.일반수용비 18,118 18,118 0

4.[초]시설일반관리 20,911 20,911 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 19,911 19,911 0

5.[초]화장실관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

6.[초]체육관관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

8.[초]교수학습여건개선비 17,716 0 17,716

1.비품구입비 17,716 0 17,716
(성립전_2추)안전바닥매트 : 206,000원*86

장=
17,716,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0
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세출합계 411,433 352,850 58,583
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